УИД 24RS0002-01-2018-004159-43

Уголовное дело № 1-495/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 25 сентября 2018 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего судьи Гельмановой Е.В.,

при секретаре Ищенко Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ачинского межрайонного прокурора Симоненко А.Е., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Струченко Н.Н., представившей удостоверение №673 и ордер № 2055 от 25.09.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение чужого, вверенного ему ООО «Евросеть-Ритейл», имущества, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

20.06.2017 года, ФИО1, был принят на работу на должность продавца в Отдел розничных продаж Обособленного подразделения Красноярск Филиал «Западно-Сибирский» в общество с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» (далее по тексту ООО «Евросеть-Ритейл» либо Общество) в магазин-салон «Евросеть», расположенный по адресу: 

<

...> строение 8А, на основании заключенного с ним трудового договора № 887683, с которым он письменно в тот же день был ознакомлен.

12.02.2018 года, ФИО1 был переведен на должность директора магазина Сектора Красноярск 5 отдела розничных продаж Обособленного подразделения Красноярск Филиал «Западно-Сибирский» в Красноярском крае г. Ачинска ООО «Евросеть-Ритейл» в магазин-салон «Евросеть», распложенный по адресу: 

<

...> строение 8А и с ним было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № 887683 от 20.06.2017 года, в тот же день с ФИО1 был заключен договор об индивидуальной материальной ответственности, согласно п. 1 которого ФИО1 принимал на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, (заключенного одновременно с подписанием трудового договора и являющегося его неотъемлемой частью). Согласно должностной инструкции, утвержденной 12.02.2018 года, директор магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО1 должен был выполнять работу, а именно осуществлять: руководство деятельностью магазина, размещение товаров, оформление витрин, проверку наличия торговых и рабочих документов, ценников и правильности их заполнения, прием и отпуск товаров, продажу и возврат товара, проведение инкассации денежных средств, проведение инвентаризации денежных средств, находящихся в кассе и товарно-материальных ценностей, осуществление продаж товара, произведение расчетов с покупателями, оформление товарного чека и гарантийных талонов, упаковку и выдачу оплаченного товара. В соответствии с положением ч. 5 п. 5.10 должностной инструкции ФИО1 нес ответственность за использование имущества и средств Компании в собственных интересах или в интересах, противоположных интересам Компании, нес ответственность в пределах, определенных гражданским, уголовным, административным законодательством Российской Федерации, а также в соответствии с ч. 5 п. 5.11 нес ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. С данными документами, ФИО1 был ознакомлен лично, под роспись.

В соответствии с должностной инструкцией ФИО1, был наделен организационно-распорядительными функциями и обладал полномочиями должностного лица, выполняющего управленческие функции в коммерческой организации.

Рабочим местом директора магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО1 являлся магазин-салон «Евросеть», расположенный по адресу: 

<

...> строение 8А, часы работы с 09 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, где осуществлялась розничная продажа средств связи и аксессуаров к ним.

В период времени с 12.02.2018 года, но не позднее 05.04.2018 года, ФИО1 являясь материально ответственным лицом, имея доступ к наличным денежным средствам, вырученным от продажи вверенных ему ТМЦ, решил систематически похищать денежные средства, принадлежащие ООО «Евросеть-Ритейл». Так, в период времени с 12.02.2018 года по 05.05.2018 года, в рабочее время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в магазине-салоне «Евросеть», расположенном по адресу: 

<

...> строение 8А, в должности директора магазина, являясь материально-ответственным лицом, имея доступ к вверенным ему денежным средствам, полученным от покупателей в качестве расчета за приобретенный товар, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, систематически похищал часть выручки, путем присвоения, вверенных ему денежных средств, вырученных от реализации принадлежащего ООО «Евросеть-Ритейл» товара. За указанный выше период времени, ФИО1 похитил денежные средства на общую сумму 59730 рублей, принадлежащие ООО «Евросеть-Ритейл», при следующих обстоятельствах:

В апреле 2018 года, в рабочее время в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, более точное время и дату установить не представилось возможным, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина-салона «Евросеть» по адресу: 

<

...> строение 8А, при исполнении своих должностных обязанностей, являясь материально-ответственным лицом, продал ранее незнакомому А.Ф.: смартфон «ZTEBlade А520 GoldLTE» IMEI 1: №, IMEI 2: № стоимостью 6 990 рублей, мобильный телефон «GerffinsPOWERBANKBlack» IMEI: № стоимостью 1 990 рублей, при этом оформил два товарных чека, выполнив в вышеуказанных документах подпись и получил от А.Ф. денежные средства на общую сумму в размере 8 980 рублей. Действуя во исполнение своего умысла, ФИО1, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны руководства ООО «Евросеть-Ритейл», из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, вырученные денежные средства в сумме 8980 рублей, от продажи вверенного ему товара, принадлежащие Обществу, в кассу не внес, похитил их путем присвоения. Похищенные денежные средства ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Он же, ФИО1, 05.04.2018 года, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина-салона «Евросеть» по адресу: 

<

...> строение 8А, при исполнении своих должностных обязанностей, являясь материально-ответственным лицом, продал ранее незнакомой А.В. мобильный телефон «GerffinsPOWERBANKBlack» IMEI: № стоимостью 1 990 рублей, при этом оформил товарный чек от 05.04.2018 года и получил от А.В. денежные средства в размере 1 990 рублей. Действуя во исполнение своего умысла, ФИО1, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны руководства ООО «Евросеть-Ритейл», из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, вырученные денежные средства в сумме 1990 рублей от продажи вверенного ему товара, принадлежащие Обществу, в кассу не внес, похитил их путем присвоения. Похищенные денежные средства ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Он же, ФИО1, 13.04.2018 года, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина-салона «Евросеть» по адресу: 

<

...> строение 8А, при исполнении своих должностных обязанностей, являясь материально-ответственным лицом, продал малознакомому И.С. смартфон «AppleiPhoneSE 32 GBSpaceGray» IMEI: № стоимостью 18 990 рублей и смартфон «AppleiPhoneSE 32 GBGold» IMEI: № стоимостью 18 990 рублей, при этом оформил два товарных чека от 13.04.2018 года и получил от И.С. денежные средства на общую сумму в размере 37 980 рублей. Действуя во исполнение своего умысла, ФИО1, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны руководства ООО «Евросеть-Ритейл», из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, вырученные денежные средства в сумме 37 980 рублей от продажи вверенного ему товара, принадлежащие Обществу, в кассу не внес, похитил их путем присвоения. Похищенные денежные средства ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Он же, ФИО1, 18.04.2018 года, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина-салона «Евросеть» по адресу: 

<

...> строение 8А, при исполнении своих должностных обязанностей, являясь материально-ответственным лицом, продал ранее незнакомому Е.М. планшет «IrbisTZ877t 8" 1+8GB 3GBeige» IMEI: № стоимостью 4 290 рублей, при этом оформил товарный чек от 18.04.2018 года и получил от Е.М. денежные средства в размере 4 290 рублей. Действуя во исполнение своего умысла, ФИО1, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны руководства ООО «Евросеть-Ритейл», из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, вырученные денежные средства в сумме 4290 рублей от продажи вверенного ему товара, принадлежащие Обществу, в кассу не внес, похитил их путем присвоения. Похищенные денежные средства ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Он же, ФИО1, в первых числах мая 2018 года, но не позднее 05.05.2018 года, в рабочее время в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина-салона «Евросеть» по адресу: 

<

...> строение 8А, при исполнении своих должностных обязанностей, являясь материально-ответственным лицом, продал неустановленному следствием мужчине планшет «LenovoTB-7304I 1/16ГБ 3GBlack» IMEI: № стоимостью 6 490 рублей, при этом оформил товарный чек и получил от неустановленного следствием мужчины денежные средства в размере 6 490 рублей. Действуя во исполнение своего умысла, ФИО1, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны руководства ООО «Евросеть-Ритейл», из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, вырученные денежные средства в сумме 6 490 рублей от продажи вверенного ему товара, принадлежащие Обществу, в кассу не внес, похитил их путем присвоения. Похищенные денежные средства ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 12.02.2018 года по 05.05.2018 года, с использованием своего служебного положения совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Евросеть-Ритейл», на общую сумму 59730 рублей, причинив ущерб Обществу. Похищенные денежные средства обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению.

В судебном заседании, проведенном в особом порядке, подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, указав, что он согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. С иском ООО «Евросеть-Ритейл» в сумме 59730 рублей согласился.

Представитель потерпевшего ООО «Евросеть-Ритейл» Д.Г. согласился с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением. Исковые требования в сумме 59730 рублей поддержал в полном объеме.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением.

Обвинение, которое предъявлено подсудимому, и с которым подсудимый ФИО1 согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого, суд признает его подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в порядке ст. ст. 314 - 316 УПК РФ без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением. 

Действия ФИО1 по факту хищения имущества ООО «Евросеть-Ритейл», суд квалифицирует по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как, присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который впервые привлекается к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, проживает с мамой, которая не работает и сестрой – школьницей, работает, на учетах в наркологическом, психоневрологическом, противотуберкулезном диспансерах не значится, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ не имеется. 

С учетом характера преступного деяния, которое является умышленным, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, мотивов и целей преступления, суд приходит к выводу об отсутствии сведений о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, и не находит оснований, в силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом также не установлено. 

При определении вида наказания, с учетом личности подсудимого ФИО1 тяжести и обстоятельств совершенного преступления, суд пришел к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

При разрешении вопроса о возможности исправления виновного без изоляции от общества, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности, и, с учетом влияния назначаемого наказания на исправление виновного, на условия жизни его семьи, приходит к выводу о возможности исправления виновного без изоляции от общества, полагает назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, об условном осуждении. 

С учетом данных о личности виновного, суд полагает не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания ФИО1, суд учитывает положения ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При обсуждении вопроса о возмещении материального ущерба причиненного преступлением, суд, с учетом требований ст. 1064 ГК РФ, согласно которым вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, принимая во внимание признание подсудимым ФИО1 заявленных ООО «Евросеть-Ритейл» исковых требований в полном объеме, приходит к выводу об удовлетворении заявленных ООО «Евросеть-Ритейл» исковых требований в сумме 59730 рублей.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к выводу о хранении в материалах уголовного дела приобщенных документов; об оставлении по принадлежности мобильного телефона «GerffinsBlack» у свидетеля А.В.; об оставлении по принадлежности сотового телефона марки «ZTE» модель «А520», мобильного телефона «GerffinsBlack», упаковочной коробки от сотового телефона марки «ZTE» модель «А520» у свидетеля А.Ф.; об оставлении по принадлежности смартфона марки «Apple» модель «iPhone 32 GBSpaceGray», смартфона марки «Apple» модель «iPhone 32 GBGOLD», у свидетеля И.С.; об оставлении по принадлежности планшета «IrbisTZ877», упаковочной коробки на планшет «IrbisTZ877» у свидетеля Е.М.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, в случае рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ, считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив, при этом, на период испытательного срока на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в трёхдневный срок, после вступления приговора в законную силу; не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск ООО «Евросеть-Ритейл» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 59730 (пятьдесят девять тысяч семьсот тридцать) рублей 00 копеек.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации; свидетельство о регистрации юридического лица; положения о филиале «Западно-Сибирский» ООО «Евросеть-Ритейл»; устав ООО «Евросеть-Ритейл»; инвентаризационная опись товаро-материальных ценностей от 05.05.2018года;акт инвентаризации № NE738550030 от 05.05.2018 г.; акт инвентаризации наличных денежных средств от 05.05.2018 г.; накладную №7CV0154 от 29.12.2017 г. с двумя приложениями; накладную № 7CW0079 от 30.12.2017 г. с одним приложением; объяснительную записку ФИО1; объяснительную записку А.А.; акт инвентаризации №NE7383Y0144 от 31.03.2018 г.; трудовой договор №887683 от 20.06.2017 г. ФИО1; дополнительное соглашение от 12.08.2018 г. к трудовому договора № 887683 от 20.06.2017 г.; договор об индивидуальной материальной ответственности от 12.02.2018 г. ФИО1; должностную инструкцию директора магазина ФИО1; приказ о приеме работника на работу А.А.; трудовой договор №906027 от 19.01.2018 г.; договор об индивидуальной материальной ответственности от 19.01.2018 г. А.А.; должностную инструкцию А.А.; товарный чек ООО «Евросеть-Ритейл» от 05.04.2018 года на приобретение мобильного телефона «GerffinsBlack» imei: №; товарный чек ООО «Евросеть-Ритейл» от 18.04.2018 года на приобретение планшета «IrbisTZ877» imeil: №, imei 2: №, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- мобильный телефон «GerffinsBlack» imei: №, хранящийся у свидетеля А.В. – оставить у последнего по принадлежности;

- сотовый телефон марки «ZTE» модель «А520» imei 1: №,imei 2: №, мобильный телефон «GerffinsBlack» imei: №, упаковочную коробку от сотового телефона марки «ZTE» модель «А520» imei 1: №, imei 2: №, хранящиеся у свидетеля А.Ф. – оставить у последнего по принадлежности;

- смартфон марки «Apple» модель «iPhone 32 GBSpaceGray», imei: №, смартфон марки «Apple» модель «iPhone 32 GBGOLD», imei: №, хранящиеся у свидетеля И.С. – оставить у последнего по принадлежности;

- планшет «IrbisTZ877» imeil: №, imei 2: №, упаковочная коробка на планшет «IrbisTZ877» imeil: № imei 2: №, хранящиеся у свидетеля Е.М.. – оставить у последнего по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий судья Е.В. Гельманова